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1. Giriş 

Uluslararası insan hakları hukuku, uluslar ve devletlerarasındaki ilişkileri düzenleyerek ve insan haklarının 
hayata geçirilmesi konusunda yalnızca devletlerin yasal yükümlülükleri ve sorumlulukları olduğunu varsayarak 
geleneksel olarak devlet merkezli bir yaklaşıma sahiptir. Ancak, bazı devletler kadar güçlü olabilen çokuluslu 
şirketlerin artan gücü ve insan hakları ve çevre üzerindeki etkileriyle birlikte, şirketlerin insan hakları üzerindeki 
olumsuz etkilerinin ele alınması ve ulusal ya da uluslararası düzeyde şirketlerin insan hakları ve çevre üzerindeki 
etkilerinden sorumlu olmaları hususları gündeme gelmeye başlamıştır. Bu dönüşümle birlikte, şirketlerin insan 
haklarına saygı gösterme sorumluluğunu konu edinen İş Dünyası ve İnsan Hakları (İDİH) alanı ortaya çıkmıştır.

İDİH çerçevesinde dönüm noktası niteliğinde bir gelişme olarak 2011 yılının Haziran ayında Birleşmiş Milletler 
(BM) İnsan Hakları Konseyi tarafından, bağlayıcı olmayan BM İş Dünyası ve İnsan Hakları Rehber İlkeleri (Rehber 
İlkeler) oy birliği ile kabul edilmiştir.1 31 ilke içeren Rehber İlkeler, “Koru, Saygı Göster ve Telafi Et” çerçevesi ile 
üç sütunlu bir yapıda; (i) devletlere insan haklarını koruma ödevini, (ii) şirketlere insan haklarına saygı gösterme 
sorumluluğunu ve (iii) devlet ve şirketlere hak sahipleri için etkili telafi edici çözümler sunma yükümlülüğünü 
ortaya koymaktadır.2 

Şirket temsilcileri, devletler, sivil toplum kuruluşları (STK) ve akademisyenler de dahil olmak üzere geniş bir 
paydaş yelpazesiyle uzun süren istişarelerin ardından kabul edilen Rehber İlkeler’in ardından çeşitli kuruluşlar 
da Rehber İlkeler tarafından oluşturulan çerçeveyi kullanmıştır. Örneğin, Ekonomik İşbirliği ve Kalkınma Örgütü 
(OECD) 2011 ve 2023 yılında Çokuluslu Şirketler için OECD Kılavuz İlkeleri’ni güncellemiş ve şirketlerin ticari 
faaliyetleri ile ilgili insan hakları ihlallerine ilişkin şikayetlerinin görülmesi için OECD Ulusal Temas Noktaları’nı 
(National Contact Points) (UTN) oluşturmuştur.3 

Rehber İlkeler, ticari işletmelerin “insan haklarına saygı gösterme sorumluluklarını” yerine getirmek için temel 
bir gereklilik olarak insan hakları durum tespiti (human rights due diligence) yürütmelerini öngörmektedir.4 Buna 
göre, insan hakları durum tespiti sürekli olarak gerçekleştirilmeli ve faaliyet bağlamının oluşturduğu önemli insan 
hakları riskleri bu süreçte dikkate alınmalıdır. Bu sürecin, işletmelerin büyüklüğüne, insan hakları etki risklerine, 
operasyonlarının doğasına ve bağlamına uygun olacak şekilde uyarlanarak tüm insan haklarını kapsayacak 
şekilde yürütülmesi gerekmektedir.5 Ancak, özellikle grup şirketleri arasında ve tedarik zincirinde çok sayıda 
kuruluş bulunan çokuluslu şirketler söz konusu olduğunda, tedarik zincirinin tümünde olumsuz insan hakları 
etkilerine yönelik bir durum tespiti yapılmasının zor olabileceğinden hareketle, işletmelerin olumsuz insan hakları 
riskinin en öne çıktığı genel alanları belirlemeleri ve insan hakları durum tespiti için bu alanlara öncelik vermeleri 
öngörülmektedir.6 Ayrıca, “koruma” sütununun bir yansıması olarak, Rehber İlkeler devletlerden, etkili politikalar, 
mevzuat, düzenlemeler ve yargılama yoluyla işletmeler tarafından kendi topraklarında ve/veya yetki alanlarında 
insan haklarının ihlal edilmesine karşı koruma sağlamalarını beklenmektedir. Bu bağlamda, devletlerin ulusal 
eylem planları oluşturarak ve çeşitli politika önlemleri alarak işletmeleri Rehber İlkeler’i uygulamaya teşvik 
etmeleri gerekmektedir. 

Bununla paralel olarak, Rehber İlkeler’in öncüsü olduğu bağlayıcı olmayan düzenlemelerden bağlayıcı mevzuata 
doğru bir dönüşüm trendi olduğu vurgulanmalıdır. Zira son yıllarda dünya genelinde bazı devletler ve Avrupa 
Birliği (AB) temelinde şirket faaliyetlerinde ve küresel tedarik zincirlerinde insan haklarına saygı gösterme 
sorumluluğunu zorunlu kılan yasal düzenlemeleri benimseme yönünde artan bir eğilim baş göstermiştir. 2017 
yılı itibariyle Fransa’da yürürlükte olan Kurumsal Özen Yükümlülüğü Yasası7 (Fransız Özen Yükümlülüğü Yasası), 

1 Birleşmiş Milletler İnsan Hakları Konseyi, İş Dünyası ve İnsan Hakları Rehber İlkeleri: Birleşmiş Milletler “Koru, Saygı Göster ve Tedavi Et” Çerçe-
vesinin Uygulanması, (United Nations Human Rights Council, Guiding Principles on Business and Human Rights: Implementing the United Nations 
“Protect, Respect and Remedy” Framework), UN Doc. A/ HRC/17/31, (21.03.2011), Resmi olmayan Türkçe çeviri için:
 http://www.minervabhr.org/wp-content/uploads/2023/07/RehberIlkelerRapor.29.05.23_web.pdf.
2 Ibid. 
3 OECD, Çok Uluslu Şirketler Rehber İlkeleri, (Guidelines for Multinational Enterprises), (2011),  https://www.oecd.org/daf/inv/mne/48004323.pdf.
4 Birleşmiş Milletler İnsan Hakları Konseyi, İş Dünyası ve İnsan Hakları Rehber İlkeleri: Birleşmiş Milletler “Koru, Saygı Göster ve Tedavi Et” Çerçe-
vesinin Uygulanması, (United Nations Human Rights Council, Guiding Principles on Business and Human Rights: Implementing the United Nations 
“Protect, Respect and Remedy” Framework), UN Doc. A/ HRC/17/31 (21.03.2011), Resmi olmayan Türkçe çeviri için:
 http://www.minervabhr.org/wp-content/uploads/2023/07/RehberIlkelerRapor.29.05.23_web.pdf, İlke 15.
5 Ibid., İlke 12, 17 ve Açıklamaları.
6 Ibid., İlke 17 ve Açıklaması.
7 Özen Yükümlülüğü Yasası, (French Duty of Vigilance Law), (LOI n° 2017-399 du 27 mars 2017 relative au devoir de vigilance des sociétés mères et 
des entreprises donneuses d’ordre), (2017), https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000034290626/. 
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2023 yılında Almanya’da yürürlüğe giren Tedarik Zincirlerinde Kurumsal Durum Tespiti Yasası8 (Alman Tedarik 
Zinciri Yasası) ve Kurumsal Sürdürülebilirlik Hakkında (AB) 2019/1937 sayılı Direktifini ve (AB) 2023/2859 sayılı 
Tüzüğü değiştiren Avrupa Parlamentosu ve Konseyin (AB) 2024/1760 sayılı ve 13 Haziran 2024 tarihli Direktifi.9 
(Kurumsal Sürdürülebilirlik Direktifi) bu konuda öne çıkan düzenlemeler arasındadır. Bununla birlikte, birçok AB 
ülkesinde10 yasal düzenlemelere ilişkin meclis çalışmaları devam etmekte olup, aralarında kapsam ve ölçek 
bakımından farklılıklar olsa da bu mevzuatlar temel olarak şirketlerin faaliyetlerindeki insan hakları etkilerini 
ve dünya genelindeki tedarikçileri ve iş ortaklarıyla olan iş ilişkilerinin insan hakları durum tespiti yoluyla ele 
alınmasını gerektirmektedir. 

Verilen arka plan üzerine, bu çalışma, İDİH alanındaki bağlayıcı ve bağlayıcı olmayan yasal gelişmeleri ele almayı 
ve özellikle Almanya ve Fransa’da yürürlükte olan mevzuatlar temelinde, bazı diğer AB ülkelerindeki yasal 
gelişmelere de değinerek, iç mevzuatlardaki şirketlerin insan haklarına saygı sorumluluğuna ilişkin yaklaşımları 
değerlendirmeyi amaçlamaktadır. 

Çalışma, mevcut ilgili ulusal, bölgesel ve uluslararası mevzuatın sistematik masa başı tabanlı, karşılaştırmalı bir 
incelemesine dayanmaktadır. Bu bağlamda, İDİH bağlamıyla ilgili uluslararası hukuki belgeler ve uluslararası 
kabul görmüş insan hakları standartları ile birlikte insan hakları durum tespitine ilişkin AB düzeyindeki bölgesel 
düzenlemeler incelenmiştir.11 Ulusal mevzuat bağlamında ise, bu alanda yürürlüğe girmiş olan Fransız Özen 
Yükümlülüğü Yasası ile Alman Tedarik Zinciri Yasası’nın karşılaştırmalı bir analizine yer verilmiştir. 

2. Yasal Düzenlemeler

2.1 Uluslararası ve Bölgesel Düzenlemeler  

İDİH ve şirketlerin insan haklarına saygı gösterme sorumluluğuna ilişkin çeşitli uluslararası ve bölgesel yasal 
düzenlemeler, esas olarak uluslararası ve bölgesel kuruluşların bağlayıcı olmayan “yumuşak/esnek hukuk” 
belgelerinden oluşmaktadır. Bu belgeler yol gösterici nitelikte bağlayıcı olmayan kurallardan oluşmakla birlikte, 
bu konuda bağlayıcı kurallar içeren ulusal ve bazı bölgesel düzenlemelere temel teşkil etmektedir. 

Bu bölümde, sorumlu işletme davranışı, şirketlerin insan haklarına saygı gösterme sorumluluğu, tedarik 
zincirlerinde insan hakları sorumluluğu, insan hakları durum tespiti ve finansal olmayan raporlamaya ilişkin 
düzenlemelere odaklanılacaktır.

8 Alman Tedarik Zincirlerinde Durum Tespiti Yasası, (The German Supply Chain Due Diligence Act), (Lieferkettensorgfaltspflichtengesetz - LkSG), 
(22.07.2021), https://www.bmas.de/EN/ Services/Press/recent-publications/2021/act-on-corporate-due-diligence-in-supply-chains.html. 
9 Directive (EU) 2024/1760 of the European Parliament and of the Council of 13 June 2024 on corporate sustainability due diligence and amending 
Directive (EU) 2019/1937 and Regulation (EU) 2023/2859Text with EEA relevance.
10 2015 yılında yürürlüğe giren Birleşik Krallık Modern Kölelik Yasası (United Kingdom Modern Slavery Act), 2019 yılında yürürlüğe giren Avustralya 
Modern Kölelik Yasası (Modern Slavery Act), 2023 yılında yürürlüğe giren İsviçre Çatışma Bölgelerinden Gelen Mineral ve Metaller ile Çocuk İşçiliği-
ne İlişkin Durum Tespiti ve Şeffaflık Yasası (Swiss Due Diligence and Reporting Obligations in Relation to Minerals and Metals from Conflict-Affected 
Areas and Child Labour), 2019 yılında kabul edilen ancak henüz yürürlüğe girmeyen Hollanda Çocuk İşçiliği Durum Tespiti Yasası (Law on Child La-
bour Due Diligence), 2021 yılında kabul edilen ancak henüz yürürlüğe girmeyen Norveç Şeffaflık Yasası (Law on Business Transparency and Human 
Rights and Decent Working Conditions) ve meclis çalışması aşamasında olan Belçika Özen Yükümlülüğü Yasası Önerisi (Parliamentary Proposal on 
the Corporate Duty of Vigilance and Care in Value Chains).
11 BM İş Dünyası ve İnsan Hakları Rehber İlkeleri (United Nations Guiding Principles on Business and Human Rights), İş Dünyası ve İnsan Haklarına 
İlişkin BM Taslak Anlaşması (The United Nations Draft Treaty on Business and Human Rights), OECD Çok Uluslu Şirketler Rehberi (OECD Guideli-
nes for Multinational Enterprises), Uluslararası Çalışma Örgütü Çok Uluslu İşletmeler ve Sosyal Politikaya İlişkin Üç Taraflı Bildirgesi (ILO Tripartite 
Declaration of Principles Concerning Multinational Enterprises and Social Policy) ele alınmıştır. Bölgesel mevzuat olarak ise, AB nezdindeki geliş-
meler değerlendirilmiş ve Finansal Olmayan Raporlama Direktifi (Non Financial Reporting Directive), Çatışma Mineralleri Tüzüğü(Conflict Minerals 
Regulation), Ormansızlaşma Tüzüğü (European Union Deforestation Regulation), Zorla Çalıştırma Ürünlerini Yasaklayan Tüzük Teklifi (Proposal for a 
Ban on Goods Made Using Forced Labour), Kurumsal Sürdürülebilirlik Durum Tespiti Direktifi (Corporate Sustainability Due Diligence Directive) ele 
alınmıştır. 
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2.1.1. Birleşmiş Milletler İş Dünyası ve İnsan Hakları Rehber İlkeleri
Haziran 2011’de BM İnsan Hakları Konseyi tarafından oybirliğiyle kabul edilen Rehber İlkeler, kapsamlı paydaş 
katılımlarının bir sonucu olarak, şirket faaliyetlerinden kaynaklanan olumsuz insan hakları etkilerini önlemek ve 
ele almak için “küresel olarak tanınan ve yetkili bir çerçeve”12 oluşturmaktadır. Rehber İlkeler, bir “yumuşak/esnek 
hukuk” aracı olarak hukuki yönden bağlayıcı değildir. Bununla birlikte, “Devletler tarafından onaylanmaları ve 
diğer önemli paydaşların desteğiyle beraber, normatif bir ağırlık taşırlar”.13 Geçtiğimiz on yıl içerisinde “Rehber 
İlkeler, şirketlerin insan hakları sorumluluklarını daha önce görülmemiş bir şekilde kabul eden hukuk ve yönetişim 
alanındaki gelişmeleri hızlandırmıştır”.14 

Rehber İlkeler; devletin insan haklarını koruma ödevi, şirketlerin insan haklarına saygı gösterme sorumluluğu 
ve iş dünyası ile bağlantılı insan hakları ihlallerinin mağdurları için uygun ve etkili çözüm yollarına erişim olmak 
üzere üç temel sütundan oluşmaktadır.15 Rehber İlkeler’in ilk sütunu, devletlerin ticari işletmeler de dahil olmak 
üzere üçüncü şahısların devletlerin kendi sınırları ve yargı yetkisi dahilindeki insan hakları ihlallerine karşı 
bireyleri koruma ödevini belirlemektedir. Bu ödev, insan hakları ihlallerini “önlemek, araştırmak, cezalandırmak 
ve mağdurlara tazminat sağlamak için uygun adımları atma” gerekliliğini içermektedir.”16 

Rehber İlkeler’in ikinci sütunu, işletmelerin insan haklarına saygı gösterme sorumluluğunu ele almaktadır. İnsan 
haklarına saygı duyma sorumluluğu, işletmelerin “başkalarının insan haklarını ihlal etmekten kaçınmaları ve 
dahil oldukları olumsuz insan hakları etkilerini ele almaları gerektiği” anlamına gelmektedir.17 Bu sorumluluk 
işletmelerin sadece “kendi faaliyetleri, ürünleri veya hizmetleri” yoluyla “doğrudan” ortaya çıkan etkileri için 
değil, aynı zamanda “iş ilişkilerinden”18 kaynaklanan etkiler için de geçerlidir.19

Rehber İlkeler’de öngörülen sorumluluk rejimi kapsamında, işletmelerin insan haklarına saygı gösterme 
sorumluluklarını yerine getirmek için bir politika taahhüdü benimsemeleri ve kendi faaliyetleri veya iş ilişkileri 
yoluyla dahil olabilecekleri fiili veya potansiyel olumsuz insan hakları etkilerini “tespit etmeyi, önlemeyi, 
hafifletmeyi ve ele almayı” içeren insan hakları durum tespiti sürecini yürütmeleri gerekmektedir.20 Bu süreç, tüm 
insan haklarını kapsayacak şekilde yürütülmeli ve işletmelerin büyüklüğüne, insan hakları üzerindeki etkilerine 
ve faaliyetlerinin niteliğine ve bağlamına göre uyarlanmalıdır.21  Bu çerçevede, insan hakları durum tespiti; (i) 
mevcut ve potansiyel insan hakları etkilerinin belirlenmesi ve değerlendirilmesi, (ii) bulguların ele alınması ve 
harekete geçilmesi, (iii) alınan önlemlerin ve eylemlerin etkililiğinin izlenmesi ve (iv) etkilerin nasıl ele alındığının 
açıklanması olmak üzere dört temel aşamadan oluşmaktadır.22

Rehber İlkeler’in üçüncü sütunu ise, iş dünyasıyla bağlantılı insan hakları ihlallerinden etkilenenlerin etkili telafi 
yollarına erişimini sağlamak için devletlerin hem yargısal hem de yargısal olmayan mekanizmalara sahip olmasını 
gerektirmektedir.23 Devlet temelli yargısal ve yargı dışı mekanizmalara ek olarak, Rehber İlkeler, işletmeler 
tarafından erken aşamada başvuru ve çözüm sağlayabilecek operasyonel düzeyde şikayet mekanizmaları ve 
uluslararası ve bölgesel insan hakları mekanizmaları tarafından desteklenen daha geniş bir çözüm sistemini ele 
almaktadır.24 

12 Kurumsal Adalet için Avrupa Koalisyonu, (European Coalition for Corporate Justice), Adalet ertelendi: BM Rehber İlkeleri’nin 10 yılı, (Justice dela-
yed: 10 years of UN Guiding Principles), (16.06.2021),  https://corporatejustice.org/news/justice-delayed-10-years-of-un-guiding-principles/. 
13 J. G. Ruggie, BM İş Dünyası ve İnsan Hakları Rehber İlkeler’in sosyal oluşturulması, (The social construction of UN Guiding Principles on Business 
and Human Rights), S. Deva ve D. Birchall (eds.), İnsan Hakları ve İş Dünyası Araştırma Kılavuzu (2020), s. 64.
14 N. Jägers, UN Guiding Principles at 10: Permeating Narratives or Yet Another Silo?, Business and Human Rights Journal, 6 (2021), s. 199.
15  Birleşmiş Milletler İnsan Hakları Konseyi, İş Dünyası ve İnsan Hakları Rehber İlkeleri: Birleşmiş Milletler “Koru, Saygı Göster ve Tedavi Et” Çerçe-
vesinin Uygulanması, (United Nations Human Rights Council, Guiding Principles on Business and Human Rights: Implementing the United Nations 
“Protect, Respect and Remedy” Framework), UN Doc. A/ HRC/17/31 (21.03.2011), Resmi olmayan Türkçe çeviri için: http://www.minervabhr.org/
wp-content/uploads/2023/07/RehberIlkelerRapor.29.05.23_web.pdf , Genel İlkeler.
16 Ibid., İlke 11, İlke 1.
17 Ibid., İlke 11.
18 Ibid. 
19 Ibid., İlke 13.
20 Ibid., İlke 15.
21 Ibid., İlke 19.
22 Ibid. 
23 Ibid., İlke 25.
24 Ibid., İlke 28, İlke 29, İlke 30 ve Açıklamaları.
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2.1.2. Birleşmiş Milletler Uluslararası İnsan Hakları Hukukunda 
Çokuluslu Şirketlerin ve Diğer İşletmelerin Faaliyetlerini 
Düzenlemeye Yönelik Hukuki Bağlayıcılığı Olan Uluslararası Belge 
Taslağı 
BM İnsan Hakları Konseyi tarafından 2014 yılında çokuluslu şirketlerin ve diğer ticari işletmelerin uluslararası 
insan hakları hukukundaki faaliyetlerini düzenlemek için yasal olarak bağlayıcı uluslararası bir metin hazırlaması 
amacıyla oluşturulan Açık Uçlu Hükümetler Arası Çalışma Grubu’nun25 faaliyetleri sonucunda, dördüncü ve 
son gözden geçirilmiş versiyonu Haziran 2023’de yayımlanan Birleşmiş Milletler Uluslararası İnsan Hakları 
Hukukunda Çokuluslu Şirketlerin ve Diğer İşletmelerin Faaliyetlerini Düzenlemeye Yönelik Hukuki Bağlayıcılığı 
Olan Uluslararası Belge Taslağı (Uluslararası Belge Taslağı) ortaya konulmuştur.26

Uluslararası Belge Taslağı, temel olarak “Devletlerin ticari faaliyetler bağlamında insan haklarına saygı 
gösterme, bu hakları koruma, yerine getirme ve geliştirme yükümlülüklerini açıklığa kavuşturmak ve etkili bir 
şekilde uygulanmasını kolaylaştırmak” ve “ticari işletmelerin insan hakları yükümlülüklerine saygı gösterme ve 
yerine getirme sorumluluğunu açıklığa kavuşturmak” amaçlarına yöneliktir.27 Ayrıca, etkin izleme ve yaptırım 
mekanizmaları yoluyla insan hakları ihlallerinin önlenmesi ve insan hakları ihlali mağdurlarının adalete erişim 
hakkının sağlanarak etkili, yeterli ve zamanında telafi edici çözümler sunulması amaçlanmaktadır.28

Sözkonusu belge, işletmelerin iş ilişkileri, faaliyetleri, ürünleri veya hizmetleriyle doğrudan ilgili olan insan 
hakları ihlallerini önlemek veya hafifletmek suretiyle uluslararası kabul görmüş insan haklarına saygı gösterme 
sorumluluğu olduğunu vurgulamaktadır. Bu sorumluluk, kendi faaliyetleri yoluyla insan hakları ihlallerine 
neden olmaktan veya katkıda bulunmaktan kaçınmayı ve bu tür ihlaller meydana geldiğinde bunları ele almayı 
içermektedir.29 Ayrıca, işletmelerin kendi faaliyetlerinden veya iş ilişkilerinden kaynaklanabilecek insan hakları 
ihlalleri için yasal bir sorumluluk rejimi öngörülmektedir.30

Sözkonusu Uluslararası Belge Taslağı’nın yürürlüğe girmesi halinde, tarafları ticari işletmeler değil, devletler 
olacaktır31 ve kendi iç hukuklarında bu konuda bağlayıcı yasal düzenlemelere yer vermeleri gerekecektir32. 
Hangi devletlerin ne düzeyde böyle bir anlaşmayı/sözleşmeyi kabul ve tasdik etmek isteyeceği belirsizliğini 
korumaktadır. Kabul edilmesi halinde, BM üyesi devletlerin sözkonusu belgedeki taahhüt ve yükümlülükleri 
kendi ulusal düzenlemelerine aktarmaları beklenecektir. Belgenin hükümleri çerçevesinde akit devletlerin iç 
hukuklarını gözden geçirerek yasal düzenlemeler yapmaları zaman alacak olup, bu düzenlemeleri yaparken 
belli bir takdir yetkisinin kendilerine verilmesi sebebiyle özellikle de izleme ve şikâyet mekanizmasının 
kurgulanmadığı bir çerçevenin kabulü halinde uygulamasının yeknesaklığının ve etkililiğinin sağlanamama riski 
yüksek gözükmektedir. 

25 Birleşmiş Milletler İnsan Hakları Konseyi, İnsan Hakları Bağlamında Çok Uluslu Şirketler ve Diğer İşletmeler Üzerine Uluslararası Hukuki Bağlayıcı 
Bir Enstrümanın Detaylandırılması (Elaboration of an international legally binding instrument on transnational corporations and other business en-
terprises with respect to human rights), A/HRC/RES/26/9.  (26.06.2014), https://ap.ohchr.org/documents/dpage_e.aspx?si=A/HRC/RES/26/9. 
26 Açık Uçlu Hükümetler Arası Çalışma Grubu (OEIGWG), Uluslararası İnsan Hakları Hukuku’nda çok uluslu şirketlerin ve diğer işletmelerin faali-
yetlerini düzenlemek üzere yasal olarak bağlayıcı enstrüman, Üçüncü Düzeltme Taslağı, (Legally Binding Instrument to Regulate, in International 
Human Rights Law, the Activities of Transnational Corporations and Other Business Enterprises, Third Revised Draft), (17.08.2021), https://www.
ohchr.org/sites/default/files/LBI3rdDRAFT.pdf.
27 Ibid., Madde 2.
28 Ibid.
29 Ibid.
30 Ibid., Madde 8. 
31 Tarman, Zeynep, D., İş Dünyası ve İnsan Hakları: Zorunlu İnsan Hakları Durum Tespit Yükümlülükleri, (20.10.2022), s.1197,  https://dergipark.org.tr/
tr/download/article-file/2287536.
32 Ibid., s. 1198.
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2.1.3. Ekonomik İşbirliği ve Kalkınma Örgütü Çokuluslu Şirketler 
Rehberi
Ekonomik İşbirliği ve Kalkınma Örgütü Çokuluslu Şirketler Rehberi (OECD Rehberi), devletler tarafından, taraf 
ülkelerdeki veya taraf ülkelerde faaliyet gösteren çokuluslu şirketlere yönelik bağlayıcı olmayan tavsiyeler 
içeren bir rehberdir.33 OECD Rehberi ilk olarak 1976 yılında yayımlanmış ve o tarihten bu yana farklı versiyonları 
geliştirilmiştir. OECD Rehberi’nin 2011 yılında yayımlanan revizyonu, diğer revizyonların yanı sıra bir insan hakları 
bölümü de içermektedir. Bu bölüm Rehber İlkeler ile paralel olarak, devletin insan haklarını koruma ödevini 
ve işletmelerin insan haklarına saygı gösterme sorumluluğunu yinelemekte ve insan hakları durum tespiti ve 
sorumlu tedarik zinciri yönetimine ilişkin yeni ve kapsamlı bir yaklaşım benimsemektedir.34 

OECD Rehberi ayrıca, OECD Üye Ülkelerinden, rehberlerin yerel düzeyde uygulanabileceği ve rehberlerin 
işletmeler tarafından ihlal edilmesi durumunda şikayetlerin yapılabileceği UTN’lerin oluşturulmasını 
öngörmektedir.35 UTN’lerin ilgili paydaşlar ve hükümet kurumları arasında OECD Rehberi’ni teşvik etmek ve 
rehberlerin uygulanmasıyla ilgili ortaya çıkan sorunları çözmeye katkıda bulunmak ve kendilerine getirilen 
anlaşmazlıkların soruşturmalarını yürütmek olmak üzere ikili bir görevi vardır.36  

Haziran 2023 tarihinde OECD Rehberi’nin güncellenmiş versiyonunu yayımlanmıştır.37 Kurumsal Sürdürülebilirlik 
Direktifi’nin kapsamının ötesine geçebilecek düzeyde düzenlemelere yer veren güncelleme, ölçek ve sektör 
fark etmeksizin tüm çokuluslu şirketleri kapsamakta ve insan haklarına dair geniş bir insan hakları durum 
tespitini öngörmektedir. Güncellenen OECD Rehberi, işletmelerden beklenen durum tespit yükümlülüklerine 
ilişkin ayrıntılara yer vermektedir. Bu kapsamda, Kurumsal Sürdürülebilirlik Direktifi gibi diğer insan hakları durum 
tespiti çerçevelerine benzer bir yaklaşımla insan hakları durum tespitinin, insan hakları üzerindeki olumsuz 
etkilerin ciddiyeti ve gerçekleşme olasılığı ile orantılı olarak yürütülmesi gerektiği öngörülmektedir. Belirlenen tüm 
etkilerin aynı anda ele alınmasının mümkün olmadığı durumlarda ise, işletmeler, olumsuz etkinin ciddiyetine ve 
olasılığına göre harekete geçme sırasını önceliklendirmelidir. İşletmelerin olumsuz bir etkiye neden olmadığı veya 
doğrudan katkıda bulunmadığı, ancak iş ilişkileri yoluyla bu etkilerle doğrudan bağlantılı olduğu durumlarda ise, 
bu etkiyi önlemek, hafifletmek veya telafi etmek için olumsuz etkiye neden olan iş ortakları üzerindeki nüfuzunu 
kullanması önerilmektedir. Güncellen OECD Rehberi’nde insan hakları durum tespitinin yoğunluğu hassas/
kırılgan/dezavantajlı gruplar için artırılmış ve yüksek riskli etkilerin ayrıntılı bir değerlendirmesi öngörülmüştür. 
İklim değişikliği ve çevresel etkiler konusunda ise güncellenen OECD Rehberi, şirketlerden potansiyel ve mevcut 
çevresel etkileri belirlemek amacıyla durum tespiti yapmalarını beklemektedir. Güncellenmiş OECD Rehberi’nde 
UTN’lere yönelik olarak ise, ek önerilere yer verilmektedir. Ancak, UTN’lerle ilgili güncellemelerin büyük ölçüde 
isteğe bağlı olarak kalması, UTN’lerin etkililiğinin sağlanamadığına yönelik eleştirilere yol açmıştır.38 

2.1.4. Uluslararası Çalışma Örgütü Çokuluslu İşletmeler ve Sosyal 
Politikaya İlişkin Üç Taraflı Bildirge
Uluslararası Çalışma Örgütü (ILO) tarafından 1977 yılında kabul edilen Çokuluslu İşletmeler ve Sosyal Politikaya 
İlişkin Üç Taraflı Bildirge (ILO Bildirgesi), dünya çapında devletler, işverenler ve işçiler tarafından ortaklaşa 
geliştirilen ve benimsenen küresel bir araçtır. ILO Bildirgesi’nde belirtilen ilkeler, çokuluslu işletmelere, 
hükümetlere, işveren ve işçi örgütlerine istihdam, eğitim, çalışma ve yaşam koşulları ve endüstriyel ilişkiler gibi 
alanlarda rehberlik sağlamaktadır.39

33 OECD, Çok Uluslu Şirketler Rehberi (Guidelines for Multinational Enterprises), (2011), https://www.oecd.org/daf/inv/mne/48004323.pdf.
34 Ibid., s.4.
35 Ibid., s.68.
36  OECD, Çok Uluslu Şirketler Rehberi Yıllık Raporu 2020 Ulusal Temas Noktaları Aktivite Güncellemeleri (Annual Report on the OECD Guidelines 
for Multinational Enterprises 2020 Update on National Contact Point Activity), (2021), s.3, http://mneguidelines.oecd.org/specificinstances.htm.
37 OECD, Çok Uluslu Şirketler Sorumlu İşletme Davranışı Rehberi (Guidelines for Multinational Enterprises on Responsible Business Conduct), 
(2023),  https://www.oecd.org/daf/inv/mne/48004323.pdf.
38 İş Dünyası & İnsan Hakları Kaynak Merkezi (Business & Human Rights Resource Centre), Yenilikler neler?: ‘Hedeflenen güncelleme’, OECD Çok 
Uluslu Şirketler Rehberini Güçlendiriyor (What’s New?: ‘Targeted Update’ strengthens OECD Guidelines for Multinational Enterprises), (8.06.2023), 
https://www.business-humanrights.org/en/blog/whats-new-targeted-update-strengthens-oecd-guidelines-for-multinational-enterprises/. 
39 ILO, Çok Uluslu İşletmeler ve Sosyal Politikaya İlişkin Üç Taraflı Bildirgesi, Genel Politikalar, para. 10, https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---
europe/---ro-geneva/---ilo-ankara/documents/publication/wcms_849065.pdf.
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1977 yılında kabul edilen ILO Bildirgesi’nin 2017 yılındaki son değişikliği, Rehber İlkeler’e atıfta bulunmakta 
ve sosyal güvenlik, zorla çalıştırma, gayriresmi ekonomiden resmi ekonomiye geçiş, ücretlendirme, özenli iş 
süreçleri, şikâyet mekanizmaları ve işletme kaynaklı insan hakları ihlallerinin mağdurlarına tazminat erişimi gibi 
konuları ele almaktadır.40 Bu kapsamda, işletmelerin, asgari olarak uluslararası ölçekte kabul edilmiş insan hakları 
ile bağlantılı mevcut ve olası olumsuz etkileri tespit etmek, önlemek, hafifletmek ve bunların nasıl ele alındığını 
açıklamak üzere insan hakları durum tespiti süreci yürütmeleri gerektiği ele alınmıştır.41 Bu bağlamda işletmelerin, 
katkıda bulunmasalar dahi, iş ilişkileri yoluyla faaliyetleri, ürünleri veya hizmetleri ile doğrudan bağlantılı olan 
olumsuz insan hakları etkilerini önlemek veya hafifletmek yönündeki sorumlulukları düzenlenmiştir.42 

2.1.5. Avrupa Konseyi Düzeyindeki Gelişmeler
Avrupa Konseyi Bakanlar Komitesi, 2014 yılında Üye Ülkelerin Rehber İlkeler’i uygulanması teşvik etme konusunda 
bir deklarasyon yayımlamıştır.43 Bu bağlamda, Rehber İlkeler ile ilgili olarak aşağıda yer alan konularda Üye 
Ülkelerden beklentilere yer verilmiştir: 

i.	 İşletmeler tarafından meydana gelebilecek insan hakları ihlallerine karşı korumak için uygun adımları 
atmak, 

ii.	 İşletmelerin faaliyetleri boyunca kendi ulusal yetki alanları içinde ve ötesinde insan haklarına saygı 
duymasını teşvik edecek politikalar ve önlemler formüle etmek ve uygulamak, 

iii.	 Kendi sınırları ve/veya yargı yetkisi dahilinde bu tür ihlaller meydana geldiğinde, etkilenenlerin etkili 
hukuk yoluna erişimlerini sağlamak için uygun adımları atmak, 

iv.	 Rehber İlkeler’in uygulanmasına ilişkin ulusal eylem planları geliştirmek.44

2016 yılında Avrupa Konseyi Bakanlar Komitesi, Üye Ülkelere yönelik ve İDİH alanına özgü bir tavsiye kararı 
yayımlamıştır.45 Bu tavsiye kararı, Rehber İlkeler’in etkin bir şekilde uygulanmasını teşvik etmeyi ve bu doğrultuda 
rehberlik sunmayı amaçlamaktadır. Tavsiye kararı, devletlerin üçüncü taraflarca yapılan insan hakları ihlallerine 
karşı koruma ödevini hatırlatarak iş dünyasının insan haklarına saygı göstermesini sağlamak için çeşitli eylemleri 
ayrıntılı olarak açıklamaktadır. Aynı zamanda, işletmelerle ilişkilendirilen insan hakları ihlallerinin mağdurları için 
hem yargısal hem de yargı dışı çözüm yollarına erişimi ele almaktadır ve işçiler, çocuklar, yerli halklar ve insan 
hakları savunucuları gibi belirli gruplara yönelik ek koruma önlemlerini vurgulamaktadır.46

2019 senesinde yayımlanan İş Dünyası ve İnsan Hakları: Hukukçular için El Kitabı47 (İDİH El Kitabı), işletmelerin 
insan haklarına nasıl etki ettiğini ve bu etkilerin yönetimi için uluslararası ve Avrupa düzeyindeki mevcut yasal 
düzenlemeleri ele almakta; işletmelerin insan haklarına olumlu katkıları ve olası ihlalleri, bunların önlenmesi ve 
telafi edilmesi için alınan tedbirler ve bu konudaki mevcut hukuki zemin tartışılmaktadır. Bir el kitabı niteliğinde 
kurgulanan belge, temel ve kilit olarak değerlendirilebilecek bilgileri içeriyor olup; hukuk profesyonelleri, devletler, 
iş dünyası, sivil toplum, medya ve bağımsız kurumlar gibi ombudsmanlar ve ulusal insan hakları kurumları dahil 
olmak üzere geniş bir kitleye hitap etmektedir. İDİH El Kitabı’nın ana odak noktası, Avrupa Konseyi’nin tüm Üye 
Ülkelerinde geçerli olan araçlar ve uluslararası ve diğer Avrupa bölgesel standartlarını da içermesidir.

40 ILO, Uluslararası Çalışma Örgütü’nün 204. Oturumunda Yönetim Kurulu Tarafından onaylanmış (Cenevre, 11.1977) ve 279. (11.2000), 295. 
(03.2006) ve 329. (03.2017) Oturumlarında düzenlenmiştir. https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_emp/---emp_ent/---multi/documents/
publication/wcms_094386.pdf.
41 ILO, Çok Uluslu İşletmeler ve Sosyal Politikaya İlişkin Üç Taraflı Bildirgesi, Genel Politikalar, para. 10, https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---
europe/---ro-geneva/---ilo-ankara/documents/publication/wcms_849065.pdf. 
42 Ibid.
43 Avrupa Konseyi, Bakanlar Komitesi’nin BM İş Dünyası ve İnsan Hakları Rehber İlkeleri Hakkında Bildirgesi (Declaration of the Committee of 
Ministers on the UN Guiding Principles on business and human rights), (16.04.2014), https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?ObjectId=-
09000016805c6ee3.
44 Ibid.  
45 Bakanlar Komitesi Üye Devletlere İnsan Hakları ve İş Dünyası Hakkında CM/Rec(2016)3 Tavsiyesi (Bakanlar Komitesi tarafından Bakanlar 
Yardımcılarının 1249. toplantısında 2 Mart 2016 tarihinde kabul edilmiştir), https://rm.coe.int/human-rights-and-business-recommendation-cm-re-
c-2016-3-of-the-committe/16806f2032.
46 Ibid.
47 Methven O’Brien, C., İş Dünyası ve İnsan Hakları: Hukukçular için El Kitabı (Business and human rights - A handbook for legal practitioners), 
Council of Europe, (2019), https://edoc.coe.int/en/fundamental-freedoms/7785-business-and-human-rights-a-handbook-for-legal-practitioners.html#. 
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2.1.6. AB Düzeyindeki Gelişmeler
AB, işletmelerin insan hakları ve sürdürülebilirlik standartlarını uygulamasını teşvik etmek hususunda öncü 
konumdadır. Bu rolün bir uzantısı olarak insan hakları durum tespitinin küresel düzenlemeler uyarınca çizmiş 
olduğu çerçeve ile paralel şekilde AB’de insan hakları ve çevresel etkileri ele alan zorunlu ve gönüllü çeşitli 
hukuki düzenlemeleri benimsemekte ve şirket faaliyetleri dolayısıyla oluşan insan hakları etkilerini belirleme ve 
azaltma yükümlükleri getirmektedir. 2020-2024 İnsan Hakları ve Demokrasi Eylem Planı, AB’nin İDİH alanındaki 
küresel liderliğini güçlendirmeyi, özellikle AB eylemlerinin koordinasyonunu ve tutarlılığını artırmayı öncelik 
olarak belirlemektedir.48  

2.1.6.1. AB Pazarında Zorla Çalıştırma Ürünlerini Yasaklayan Tüzük Teklifi

14 Eylül 2022’de Avrupa Komisyonu tarafından sunulan Birlik pazarında zorla çalıştırılan ürünlerin yasaklanmasına 
ilişkin Avrupa Parlamentosu ve Konsey Tüzüğü Teklifi49 (Zorla Çalıştırma Ürünlerini Yasaklayan Tüzük Teklifi) zorla 
çalıştırma ile üretilen ürünlerin AB pazarına girişini ve AB ülkelerinden ihracatını yasaklamaktadır. Teklif, AB 
içerisinde üretilen ve AB’ye ihraç ve ithal edilen malları kapsamına almaktadır. Ürün perspektifinden edindiği 
çeşitlilik aynı zamanda şirket ve endüstri bağlamında da geçerli olup, Tüzük Teklifi uyarınca herhangi bir eşik 
veya sektör kısıtlaması öngörülmemektedir. Zorla Çalıştırma Ürünlerini Yasaklayan Tüzük Teklifi uyarınca ulusal 
otoritelerin inceleme sonrasında zorla çalıştırılarak üretilen ürünleri AB pazarından çekme yetkisine sahip 
olmaları düzenlenmiş olup, gümrük otoritelerinin de AB sınırlarında zorla çalıştırılarak üretilen ürünleri tespit 
edip durdurma yetkisine sahip olacağı öngörülmektedir.50 Güncel olarak Avrupa Parlamentosu Tüzük Teklifine 
ilişkin pozisyonunu ortaya koymuş olup, üçlü müzakere sürecinin başlayabilmesi için AB Konseyi’nin onayı 
beklenmektedir.51

2.1.6.2. Finansal Olmayan Raporlama Direktifi

2014 yılında kabul edilen, belirli büyük işletmeler ve gruplar tarafından mali olmayan bilgilerin ve çeşitlilik 
bilgilerinin açıklanmasına ilişkin 2013/34/AB sayılı Direktifini tadil eden 22 Ekim 2014 tarihli ve 2014/95/AB sayılı 
Avrupa Parlamentosu ve Konseyi Direktifi52 (Finansal Olmayan Raporlama Direktifi) 500’den fazla çalışana sahip 
olan şirketlerin kendi iş faaliyetleri, ürünleri, hizmetleri ve iş ilişkileri ile doğrudan ilişkilendirilen olumsuz insan 
hakları ve çevresel etkilere dair ana riskleri, bu risklere karşı izlenen politikaları ve uygulanan süreçleri dahil 
etmek üzere finansal olmayan konularda bilgi yayımlamalarını gerektirmektedir. Finansal Olmayan Raporlama 
Direktifi, şirketler için bir raporlama zorunluluğunu getirirken, şirketlerin neden raporlama yapmadıklarını 
açıklayarak raporlama yapmamayı seçebilecekleri bir “uy ya da açıkla” mekanizması içermektedir. 

2.1.6.3. Kurumsal Sürdürülebilirlik Raporlaması Direktifi

Ocak 2023’te yürürlüğe giren, kurumsal sürdürülebilirlik raporlamasına ilişkin olarak 537/2014 sayılı Tüzük, 
2004/109/AT sayılı Direktif, 2006/43/AT sayılı Direktif ve 2013/34/AB sayılı Direktifi tadil eden 14 Aralık 2022 
tarihli ve 2022/2464/AB sayılı Avrupa Parlamentosu ve Konsey Direktifi53 (Sürdürülebilirlik Raporlaması Direktifi), 
borsada işlem gören şirketler ve küçük ve orta ölçekli işletmeler dahil olmak üzere AB şirketlerinin mevcut 
finansal olmayan raporlama gerekliliklerinin kapsamını genişletmektedir.54 Çevresel performansın yanı sıra; 
çalışan sağlığı, insan hakları, rüşvet ve yolsuzlukla mücadele de dahil olmak üzere sosyal ve yönetişim ölçütlerinin 
raporlanmasını gerektiren Sürdürülebilirlik Raporlaması Direktifi, Finansal Olmayan Raporlama Direktifi’ne 
kıyasla daha fazla şirketi kapsamına almakta ve şirketlerden beklenen raporlama yükümlülüklerini detaylı bir 
şekilde ortaya koymaktadır. Finansal Olmayan Raporlama Direktifi’nin sunduğu “uy ya da açıkla” prensibine 

48 Avrupa Birliği Dış Eylemler Servisi (European External Action, The Diplomatic Service of the European Union), İş Dünyası ve İnsan Hakları (Busi-
ness and Human Rights), (28.09.2021), https://www.eeas.europa.eu/eeas/business-and-human-rights_en. 
49 Avrupa Komisyonu, AB pazarında zorla çalıştırılma ürünlerinin yasaklanmasına ilişkin Avrupa Parlamentosu ve Konsey Tüzüğü Teklifi (Proposal 
for a Regulation of the European Parliament and of the Council on prohibiting products made with forced labour on the Union market), (14.09.2022), 
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52022PC0453. 
50 Ibid.
51 Avrupa Parlamentosu (European Parliament), Zorla çalıştırılarak üretilen malların yasaklanmasına ilişkin öneri (Proposal for a ban on goods made 
using forced labour), (11.2023), https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2023/739356/EPRS_BRI(2023)739356_EN.pdf. 
52 Avrupa Parlamentosu ve Konseyi, 460 Direktif 2014/95/EU, (22.10.2014)
53 Directive (EU) 2022/2464 of the European Parliament and of the Council of 14 December 2022 amending Regulation (EU) No 537/2014, Directive 
2004/109/EC, Directive 2006/43/EC and Directive 2013/34/EU, as regards corporate sustainability reporting (Text with EEA relevance); https://eur-lex.
europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32022L2464
54 Avrupa Parlamentosu ve Konseyi, kurumsal sürdürülebilirlik raporlaması direktifi, (16.11.2022), https://data.consilium.europa.eu/doc/document/
PE-35-2022-INIT/en/pdf. 
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kıyasla caydırıcı yaptırımlar öngören Sürdürülebilirlik Raporlaması Direktifi, raporlamaların kamuya açık olması 
gerekliliğinin yanı sıra, şirketler için bağımsız denetim gerçekleştirilmesini de zorunlu kılmaktadır.  

Büyük ölçekli55 AB şirketleri ve AB dışındaki ana şirketlerin AB’deki yan kuruluşları ve küçük ve orta ölçekli işletmeler 
de dahil olmak üzere AB tarafından düzenlenen pazarlarda listelenen şirketler için zorunlu olan Sürdürülebilirlik 
Raporlaması Direktifi, şirketlerin çevresel ve sosyal  ilgili çeşitli konularda sürdürülebilirlik açıklamalarının ve 
çevresel ve sosyal konularla ilişkili riskleri nasıl ele alacaklarının raporlanmasını gerektirmektedir.56 

2024 yılından itibaren, Üye Ülkelerin iç hukuklarına uygun olarak aşamalı olarak uygulamaya konulacak olan 
Sürdürülebilirlik Raporlaması Direktifi uyarınca; Finansal Olmayan Raporlama Direktifi’ne tabi şirketler Ocak 2024 
itibari ile 2025 raporlama yılı için zorunlu raporlama yapmaya başlayacaktır. Ocak 2025 itibariyle ise, Finansal 
Olmayan Raporlama Direktifi’ne tabi olmayan diğer şirketlerin raporlama yükümlülüğü başlayacaktır. Ocak 2026 
itibariyle küçük ve orta ölçekli işletmeler, Ocak 2028 itibari ile ise AB üyesi olmayan ülkelerdeki şirketlere yönelik 
yükümlülükler yürürlüğe girecektir. Bu şekilde kademeli olarak yürürlüğe giren Sürdürülebilirlik Raporlaması 
Direktifi uyarınca, Finansal Olmayan Raporlama Direktifi tarafından getirilen kurallar kademeli olarak yürürlükten 
kalkmış olacaktır.

2.1.6.4. Çatışma Mineralleri Tüzüğü

2021 yılında yürürlüğe giren, çatışmalardan etkilenen ve yüksek riskli bölgelerden gelen kalay, tantal ve 
tungsten, bunların cevherleri ve altın ithalatçıları için tedarik zinciri durum tespiti yükümlülüklerini belirleyen 17 
Mayıs 2017 tarihli ve 2017/821/AB sayılı Avrupa Parlamentosu ve Konsey Tüzüğü57 (Çatışma Mineralleri Tüzüğü); 
belirli AB ithalatçılarını, çatışma bölgelerinden ve yüksek riskli bölgelerden gelen kalay, tantal, tungsten ve 
altından kaynaklanan malların tedarik zinciri özenli iş yükümlülüklerine uyum sağlama ve bu konuda rapor verme 
zorunluluğuna tabi tutmaktadır.58 Bu Tüzük kapsamına giren şirketler, OECD tarafından yayımlanan Sorumlu 
Tedarik Zincirleri için Durum Tespiti Kılavuzu’nu takip etmek zorundadır:59

1.	 Tedarik zincirinde sorumlu işletme davranışını desteklemek için iç yönetim sistemlerinin oluşturulması,

2.	 Tedarik zincirindeki gerçek veya potansiyel riskleri tanımlama ve değerlendirme,

3.	 Tanımlanan risklere yanıt verme,

4.	 Bağımsız üçüncü taraf denetimleri yapma,

5.	 Tedarik zinciri özenli iş politika ve uygulamalarına dair raporlama.60

Üye Ülkeler ise, şirketlerin yükümlülüklere uyum sağlayıp sağlamadığını kontrol etmek üzere denetimler 
gerçekleştirecek yetkili makamları atamakla yükümlüdür.61

2.1.6.5. Ormansızlaşma Tüzüğü

Haziran 2023’de yürürlüğe giren, ormansızlaşma ve ormanların bozulmasıyla ilişkili belirli mal ve ürünlerin AB 
pazarına sunulması ve AB’den ihraç edilmesine ilişkin ve 995/2010/AB sayılı Tüzüğü yürürlükten kaldıran 31 
Mayıs 2023 tarihli ve 2023/1115 sayılı Avrupa Parlamentosu ve Konsey Tüzüğü62 (Ormansızlaşma Tüzüğü), belirli 
ürünlerden türetilmiş ürünlerle uğraşan tüm işletmeler için değer zinciri üzerinde geniş kapsamlı bir durum tespiti 

55  Sürdürülebilirlik Raporlaması Direktifi özellikle toplam varlıkları 20 milyon Avro’nun üzerinde, net cirosu 40 milyon Avro ve/veya 250’den fazla 
çalışanı olan kuruluşlar için geçerlidir. Bu kuruluşlar Sürdürülebilirlik Raporlaması Direktifi kapsamında ‘büyük ölçekli girişimler’ olarak anılmaktadır ve 
hem AB şirketlerini hem de AB dışı şirketlerin AB yan kuruluşlarını kapsamaktadır. Sürdürülebilirlik raporlaması ayrıca, AB’de yıllık net 150 milyon Avro 
ciro yapan ve AB’de en az bir yan kuruluşu veya şubesi bulunan Avrupalı olmayan şirketler açısından da zorunlu olacaktır.
56Avrupa Parlamentosu ve Konseyi, kurumsal sürdürülebilirlik raporlaması direktifi, (16.11.2022), https://data.consilium.europa.eu/doc/document/PE-
35-2022-INIT/en/pdf. 
57 Official Journal of the European Union, L 130, (19.05.2017), https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=OJ:L:2017:130:TOC. 
58 Avrupa Parlamentosu ve Konseyi’nin 821 sayılı Tüzüğü, teneke, tantal ve tungsten ile bunların cevherlerinden ve çatışma bölgeleri ve yüksek riskli 
bölgelerden kaynaklanan altın ithalatı yapan Birlik ithalatçıları için tedarik zinciri sorumluluğu yükümlülüklerini belirlemektedir (Çatışma Mineralleri 
Tüzüğü), (EU Conflict Minerals Regulation), (17.05.2017).
59 OECD, Çatışma Bölgelerinden ve Yüksek Riskli Alanlardan Gelen Minerallerin Sorumlu Tedarik Zinciri için OECD Sorumluluk Sürdürülebilirlik Reh-
beri: Üçüncü Baskı. (2016), https://www.oecd.org/daf/inv/mne/OECD-Due-Diligence-Guidance-Minerals-Edition3.pdf 
60 AB Çatışma Mineralleri Tüzüğü , Madde 4-7.
61 Ibid., Madde 11. 
62 Ormansızlaşma ve ormanların bozulmasıyla ilişkili belirli mal ve ürünlerin AB pazarına sunulması ve AB’den ihraç edilmesine ilişkin ve 995/2010 
sayılı Tüzüğü yürürlükten kaldıran 31 Mayıs 2023 tarihli ve 2023/1115 sayılı Avrupa Parlamentosu ve Konsey Tüzüğü (Regulation (EU) 2023/1115 of 
the European Parliament and of the Council of 31 May 2023 on the making available on the Union market and the export from the Union of certain 
commodities and products associated with deforestation and forest degradation and repealing Regulation (EU) No 995/2010), (31.05.2023), https://
eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32023R1115&qid=1687867231461. 
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yapmayı zorunlu kılmaktadır.63 Mevzuat, yasal yapılarına ve büyüklüklerine bakılmaksızın, AB şirketleri ve AB dışı 
şirketler de dahil olmak üzere, ilgili ürünleri piyasaya süren tüm operatörler64 için geçerlidir.

Belirli ürünlerin ve bu ürünlerden yapılan belirli ürünlerin65 AB pazarında satılabilmesi veya AB’den ihraç 
edilebilmesi için “ormansızlaşmadan arındırılmış” olmasını şart koşan Ormansızlaştırma Tüzüğü uyarınca ilgili 
malların ormansızlaşma ve/veya orman bozulmasına yol açmadığına dair bir durum tespit beyanı düzenlenmelidir.66 
Ürünlerin ormansızlaştırılan veya orman bozulmasına maruz kalan arazilerden gelmediğinden emin olmak için 
operatörlerin, ürünlerin Ormansızlaşma Tüzüğü ile uyumlu olduğunu gösteren ayrıntılı bilgi toplamaları, riskleri 
belirlemek için her bir ürünle ilgili olarak bir risk değerlendirmesi yapmaları ve bağımsız araştırmalar/denetimler 
gerçekleştirerek veya kapasite geliştirme ve yatırımlar yoluyla tedarikçilerle birlikte çalışarak riskleri azaltmaları 
gerekmektedir.67 Risk değerlendirmesi sırasında göz önünde bulundurulacak kriterler arasında ayrıca, insan 
hakları ihlallerine ilişkin endişeler ve çatışmadan etkilenen bölgelerdeki riskler de yer almaktadır.68

2.1.6.6. Kurumsal Sürdürülebilirlik Durum Tespiti Direktifi Teklifi 

Mart 2021’de Avrupa Parlamentosu, Avrupa Komisyonu’na kurumsal durum tespiti ve kurumsal hesap verebilirlik 
konularında tavsiyelerde bulunan ve bir Kurumsal Sürdürülebilirlik Durum Tespiti Direktifi teklifi hazırlanması 
taleplerine ilişkin bir ek içeren 2020/2129 sayılı İlke Kararını kabul etmiştir.69 Directive (EU) 2024/1760 of the 
European Parliament and of the Council of 13 June 2024 on corporate sustainability due diligence and amending 
Directive (EU) 2019/1937 and Regulation (EU) 2023/285970 adopted by the Council and published in the Official 
Journal of the EU. Direktif kurumsal hesap verebilirlik ve şirket faaliyetlerinden etkilenen toplulukların telafiye 
erişiminin mümkün kılması açısından önemli bir yasal gelişme olmuştur.

Direktif Rehber İlkeler, OECD Rehberi ve ILO Bildirgesi gibi uluslararası standartlara atıfta bulunarak AB iç 
pazarında faaliyet gösteren şirketler için insan hakları durum tespiti yükümlülükleri öngörmektedir. Ayrıca belirli 
bir ölçekteki şirketlerin yanı sıra halka açık tüm küçük ve orta ölçekli şirketler ile “yüksek riskli” küçük ve orta 
ölçekli şirketleri kapsamakta ve olumsuz insan hakları ve çevre etkileri ve iyi yönetişim konuları ile ilgili olarak, 
uygulanması üye ülkelere bırakılan bir hukuki bir sorumluluk rejimi içermektedir. Bu bağlamda, üye ülkeler, 
gerekli hükümleri iki yıl içinde iç hukuklarına aktarmakla yükümlü olacaklar.

Direktif kapsamında belirtilen ölçek içerisinde,

1.	 500’den fazla çalışanı ve dünya çapında 150 milyon Avro’dan fazla cirosu olan AB şirketleri ve ana 
şirketleri,

2.	 250’den fazla çalışanı olan ve cirosunun en az 20 milyonu tekstil, giyim ve ayakkabı imalatı ve toptan 
ticareti, ormancılık ve balıkçılık dahil tarım, gıda imalatı ve ham tarımsal malzeme ticareti, maden 
kaynaklarının çıkarılması ve toptan ticareti veya ilgili ürünlerin imalatı ve inşaat sektörlerden birinde 
olmak üzere 40 milyon Avro’dan fazla olan şirketler,

3.	 AB’de faaliyet gösteren ve Grup 1 ve Grup 2 ile uyumlu ciro eşiğine sahip, AB’de faaliyet gösteren 
üçüncü ülke şirketleri kapsayacaktır.71

Direktif ile şirketlerin; üretim, tedarik, nakliye ve depolama, tasarım ve dağıtım da dâhil olmak üzere, kendilerinin 
ve yukarı (upstream) ve aşağı yönlü (downstream) ortaklarının insan hakları ve çevre üzerindeki olumsuz etkilerini 
tespit etme, değerlendirme, önleme, hafifletme, sona erdirme ve telafi etme gereksinimi düzenlenmektedir.72 
Sözkonusu düzenleme ile şirketlerin konuya dair bakış açılarının değiştirilmesi hedeflenerek; yaklaşımları, 

63 AB Konseyi, dünya genelinde ormansızlaşmayı azaltmak için yeni kuralları kabul ediyor, (16.05.2023), https://www.consilium.europa.eu/en/press/
press-releases/2023/05/16/council-adopts-new-rules-to-cut-deforestation-worldwide/?utm_source=dsms-auto&utm_medium=email&utm_cam-
paign=Council+adopts+new+rules+to+cut+deforestation+worldwide. 
64 Tüzük uyarınca ‘operatör’ ticari bir faaliyet sırasında ilgili ürünleri piyasaya süren veya ihraç eden herhangi bir gerçek veya tüzel kişi anlamına 
gelmektedir. 
65 Tüzüğün 3. Maddesinde yer alan Sığır, kakao, kahve, palmiye yağı, lastik, soya ve odun gibi ürünler.
66 Madde 4
67 Madde 8
68 Madde 10
69 Avrupa Parlamentosu, şirketlerin durum tespiti ve hesap verebilirliği konusunda Komisyon’a tavsiyelerini içeren İlke Kararı (2020/2129(INL), 
(10.03.2021) https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:52021IP0073.
70 Directive (EU) 2024/1760 of the European Parliament and of the Council of 13 June 2024 on corporate sustainability due diligence and amending 
Directive (EU) 2019/1937 and Regulation (EU) 2023/2859Text with EEA relevance. https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2024/1760/oj
71 Ibid.
72 Haberler: Avrupa Parlamentosu (News: European Parliament), İnsan hakları ve çevreyi korumak için kabul edilen kurumsal durum tespiti kuralları 
(Corporate due diligence rules agreed to safeguard human rights and environment), (14.12.2023), https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-ro-
om/20231205IPR15689/corporate-due-diligence-rules-agreed-to-safeguard-human-rights-and-environment. 
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süreçleri ve davranış kurallarına ilişkin açıklamaları da dâhil olmak üzere, şirket politikalarına ve risk yönetim 
sistemlerine “durum tespiti” adı altında bir bütünlük kazandırmaları zorunlu hale getirilmektedir.73

Kapsamına birçok ölçek ve sektördeki şirketi alan Direktif, aynı zamanda karşı perspektifte birçok eleştiriye de tabi 
kalmaktadır zira; öngörülenden az kapsamlı ve beklenen “dönüştürücü değişimi” içermediği yönünde özellikle de 
sivil toplumdan gelen görüşler mevcuttur.74 Bu görüşlerin temel nedenlerinden biri AB’de özel sektörün finansal 
varlıklarının yaklaşık %80’ini elinde bulunduran finans sektörünün uzlaşıya varılan metinde hariç bırakılmasıdır.75 
Bu durum sürdürülebilir ekonomilere ve sorumlu yatırım uygulamalarına doğru ilerlemeyi engelleyecek önemli 
bir eksiklik olarak nitelendirilmektedir.76 Söz konusu belge, çevre perspektifinden ele alındığında şirketlere net 
azaltım hedefleri içeren iklim geçiş planları geliştirmelerin zorunlu kılarak iklim değişikliğine karşı mücadelede 
ileriye doğru atılmış olsa da, herhangi bir emisyon azaltım yükümlülüğü ya da sorumluluğu içermemektedir.77 

Direktif, mutabık olunan düzenlemelerin uygulamaya konulma durumunu izlemek adına çeşitli yöntemler 
getirecektir. Üye Ülkelerde, şirketlerin işbu yükümlülüklere uyup uymadığını izlemek üzere bir denetim makamı 
belirlemeyi zorunlu kılmayı öngörmektedir. Belirlenen denetim makamı eşgüdümlü öğrenmeyi de teşvik etmek 
adına en iyi uygulamaları paylaşmak ve Avrupa Komisyonu tarafından kurulan Avrupa Denetim Otoriteleri Ağı 
(European Network of Supervisory Authorities) ile işbirliği yapmak üzere görevlendirilecektir. Bu kurumlar denetim 
ve re’sen soruşturma başlatabilecek ve düzenleme ile uyumsuz faaliyet gösteren şirketlere “isimlerini kamuyla 
paylaşarak utandırma” (naming and shaming) ve dünya çapındaki net cirolarının %5’ine varan para cezaları 
da dahil olmak üzere çeşitli yaptırımlar uygulayabileceklerdir.78 Fransız Kurumsal Özen Yükümlülüğü Yasası’nin 
ileri sürdüğü yaptırımla benzer olarak Direktif, şirketlerin durum tespiti yükümlülüklerini ihlal etmeleri halinde 
sorumlu olacaklarını ve mağdurların zararlarının tazmin edilmesi hakkına özel hukuk (haksız fiil) sorumluluğu 
uyarınca sahip olacağını düzenlemektedir.79 Yaptırımların karşı tarafında, direktife uyumun da hem bir teşvik hem 
de ödüllendirme olarak kamu ve imtiyaz sözleşmelerinde pozitif bir faktör olarak nitelendirileceği düzenlenmiştir.

2.2. Ulusal Düzenlemeler  

Son yıllarda özellikle AB ülkeleri ve bazı G7 üyesi devletler arasında sorumlu işletme davranışını (responsible 
business conduct) ve şirketlerin insan hakları ihlallerinden doğan sorumluluğunu düzenlemeye yönelik 
yasalarda ve yasama girişimlerinde bir artış yaşanmaktadır. Bu girişimlerden bazıları modern kölelik, zorla 
çalıştırma ve insan kaçakçılığı gibi belirli insan haklarına ilişkin raporlama yükümlülükleri getirerek; kamu, 
çalışanlar, tüketiciler ve yatırımcılar arasında farkındalığı artırmayı amaçlamaktadır. Birleşik Krallık Modern Kölelik 
Yasası80 ve Avustralya Modern Kölelik Yasası81 bu tür yasaların önde gelen örnekleri arasındadır. Öte yandan, 
daha yeni mevzuat örnekleri, raporlama yükümlülüklerinin ötesine geçerek şirketlere insan hakları ve çevresel 
konularda durum tespiti yükümlülükleri getirmekte ve durum tespiti yükümlülüklerine uyulmaması halinde belirli 
sonuçlar öngörmektedir. Fransa, 2017 yılında yürürlüğe giren Fransız Özen Yükümlülüğü Yasası ile bu yasal 
düzenlemelere öncülük etmiştir. Bu gelişmeyi, ayrıntılı insan hakları durum tespiti yükümlülüklerinin yanı sıra, söz 
konusu yükümlülüklerin uygulanmasından ve denetiminden sorumlu yetkili bir kamu kurumu belirleyen ve Ocak 
2023’de yürürlüğe giren Alman Tedarik Zinciri Yasası takip etmiştir. 

73 AB Zirvesi, AB Konseyi (European Council, Council of the European Union), Kurumsal sürdürülebilirlik durum tespiti: Konsey ve Parlamento çevre 
ve insan haklarını korumak için anlaşmaya vardı (Corporate sustainability due diligence: Council and Parliament strike deal to protect environment 
and human rights), (14.12.2023), https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2023/12/14/corporate-sustainability-due-diligence-coun-
cil-and-parliament-strike-deal-to-protect-environment-and-human-rights/. 
74 SOMO, AB Kurumsal Sürdürülebilirlik Durum Tespiti Direktifi (CSDDD) Müzakerelerinde Atılım (Breakthrough in EU Corporate Sustainability Due 
Diligence Directive (CSDDD) Negotiations), (14.12.2023), https://www.somo.nl/breakthrough-in-csddd-negotiations/. 
75 Kurumsal Adalet için Avrupa Koalisyonu (European Coalition for Corporate Justice), BASIN AÇIKLAMASI CSDDD siyasi anlaşması: Önemli bir 
adım ancak dönüştürücü değişimi kucaklamak için kaçırılmış bir fırsat (PRESS RELEASE CSDDD political deal: A pivotal step but a missed opportu-
nity to embrace transformative change), (14.12.2023), https://corporatejustice.org/news/press-release-csddd-political-deal-a-pivotal-step-but-a-mis-
sed-opportunity-to-embrace-transformative-change/. 
76 Shift, Shift, AB Kurumsal Sürdürülebilirlik Durum Tespiti Direktifi’ne ilişkin siyasi anlaşmanın UNGP’lerle önemli ölçüde uyumlaştırılmasını memnu-
niyetle karşılar (Shift welcomes substantial alignment of the political agreement on the EU Corporate Sustainability Due Diligence Directive with the 
UNGPs), (14.12.2023), https://shiftproject.org/shift-statement-eu-csddd/. 
77 ShareAction, AB yetersiz kalıyor: Finans, çevre ve insan hakları konusunda hesap verebilirlik konusunda serbest bırakıldı (The EU falls short: 
Finance granted free pass on environmental and human rights accountability), (14.12.2023), https://shareaction.org/news/the-eu-falls-short-finan-
ce-granted-free-pass-on-environmental-and-human-rights-accountability. 
78 Haberler: Avrupa Parlamentosu (News: European Parliament), İnsan hakları ve çevreyi korumak için kabul edilen kurumsal durum tespiti kuralları 
(Corporate due diligence rules agreed to safeguard human rights and environment), (14.12.2023), https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-ro-
om/20231205IPR15689/corporate-due-diligence-rules-agreed-to-safeguard-human-rights-and-environment. 
79 Ibid.
80 Birleşik Krallık, Modern Kölelik Yasası, (Modern Slavery Act), (2015), https://www.legislation.gov.uk/ukpga/2015/30/contents/enacted. 
81 Avustralya, Modern Kölelik Yasası, (Modern Slavery Act 2018 (Cth)​​), (2018), https://www.legislation.gov.au/Details/C2018A00153. 
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İsviçre ise, 2023 yılında yürürlüğe giren ve genel durum tespiti yükümlülükleri getirmeyen ancak çatışma 
mineralleri ve çocuk işçiliğine ilişkin durum tespiti yükümlülükleri öngören bir tedarik zinciri yasası kabul etmiştir.82

Yürürlükte olan bu mevzuatların dışında, kapsamını çocuk işçiliği risklerine ilişkin durum tespiti yükümlülükleri 
ile sınırlı tutan ancak henüz yürürlükte olmayan Hollanda Çocuk İşçiliği Durum Tespiti Kanunu83, insan hakları 
ve insana yakışır iş konularında durum tespiti yükümlülükleri öngören Norveç ise Norveç Şeffaflık Yasası84 ve 
Belçika’da teklif aşamasında olan Belçika Özen Yükümlülüğü Yasası Önerisi85 de diğer örnekler arasında yer 
almaktadır. 

İnsan hakları durum tespiti yükümlülüklerini ele alan bu çeşitli yasal düzenlemeler arasında; maddi kapsam, 
insan hakları durum tespiti yükümlülüklerinin kapsamı ve uygunsuzluk durumunda uygulanacak yaptırımlar 
konusunda önemli farklılıklar gözlemlenmektedir. Yakın bir zamanda yürürlüğe girmesi beklenen AB Kurumsal 
Sürdürülebilirlik Direktifi ile ise, AB’de insan hakları durum tespitine yönelik düzenlemeler arasında yeknesaklık 
oluşturulması beklenmektedir. Zira, Direktif ile Üye Ülkeler, gerekli düzenlemeleri en geç iki yıl içinde iç hukuklarına 
entegre etmekle yükümlü olacaklardır. Bu noktada AB Kurumsal Sürdürülebilirlik Direktifi’nin yürürlüğe girmesi, 
Belçika ve Avusturya gibi insan hakları durum tespiti mevzuat çalışmalarını yürütmekte olan veya Finlandiya, 
İspanya ve Lüksemburg gibi insan hakları durum tespitine yasa çalışmalarına ilişkin hükümet taahhüdü bulunan 
ülkelerdeki yasal düzenlemelerin gidişatı açısından belirleyici olacaktır.

Yürürlükte olan düzenlemeler arasında ise; Fransız Özen Yükümlülüğü Yasası özel hukuk (haksız fiil) sorumluluğu 
konusundaki hükümleriyle mağdurlara telafi edici çözümlere erişim imkanı sunma, Alman Tedarik Zinciri Yasası 
ise, ayrıntılı insan hakları durum tespiti yükümlülükleri ve yasadaki gerekliliklerin etkili bir şekilde uygulanabilmesi 
için izleme ve denetim yetkisine sahip bir kurum öngörmesi ile iyi uygulama örnekleri olarak öne çıkmaktadır. 
Bu bağlamda, bir sonraki bölümde, kapsamına aldıkları şirketler için spesifik insan hakları durum tespiti 
yükümlülükleri öngören bu iki yasa ile ilgili ayrıntılı ve karşılaştırmalı açıklamalara yer verilmektedir.

2.2.1. Fransız Kurumsal Özen Yükümlülüğü Yasası
2017 yılında yürürlüğe giren Fransız Özen Yükümlülüğü Yasası, genel bir insan hakları ve çevresel durum tespiti 
yükümlülüğü getiren ve mağdurların zararlarını tazmin edebilecekleri bir özel hukuk sorumluluğuna yer veren ilk 
mevzuat olmuştur. Yasa, şirketler için insan hakları ve çevre üzerindeki riskleri belirleme ve azaltma yükümlülüğü 
öngörerek ve bu yükümlülüklere uyulmaması halinde şirketler için hukuki bir sorumluluk rejimi oluşturmak 
suretiyle şirketler için Rehber İlkeler ile uyumlu bir insan hakları durum tespiti yükümlülüğü ortaya koymaktadır.86

Fransız Özen Yükümlülüğü Yasası, (i) Fransız iştirakleri ile birlikte en az 5.000 çalışana sahip veya (ii) Fransız ve 
yabancı iştirakleri ile birlikte en az 10.000 çalışana sahip ve birbirini takip eden iki mali yıl boyunca Fransa’da 
kurulmuş veya tescil edilmiş şirketlerin bir “ihtiyat planı” kabul etmeleri, kamuya açık olarak yayımlamaları ve 
uygulamaları gerekliliğini ortaya koymaktadır. Yasada öngörülen ihtiyat planının, şirketin riskleri belirlemek ve 
şirketin veya bir yan kuruluşlarının, taşeronlarının veya tedarikçilerinin eylemlerinden kaynaklanan insan hakları 
ve çevre üzerindeki ciddi etkileri önlemek için atacağı adımları detaylandırması ve aşağıdaki hususları ele alması 
gerekmektedir:87

Bu kapsamda Fransız Özen Yükümlülüğü Yasası, şirketlerin insan hakları risklerini belirlemek için önlemler 
almasını, insan hakları üzerindeki etkilerini azaltmak veya önlemek için eylemler gerçekleştirmesini ve uygulanan 
önlemlerin etkinliğini izlemek için bir izleme mekanizması oluşturmasını gerektirmektedir.

Fransız Özen Yükümlülüğü Yasası çerçevesindeki önemli konulardan birisi, şirketlerin kendi faaliyetleri ile 
Fransa’daki veya yurtdışındaki iştiraklerinin faaliyetlerinin yanı sıra sürekli iş ilişkisi içinde bulundukları alt yüklenici 

82 İsviçre, Çatışma Bölgeleri ve Çocuk İşçiliği ile Bağlantılı Mineraller ve Metaller İle İlgili Özen ve Şeffaflık Yönetmeliği, (Ordinance on Due 
Diligence and Transparency in relation to Minerals and Metals from Conflict-Affected Areas and Child Labour), (Verordnung über Sorgfaltspflich-
ten und Transparenz bezüglich Mineralien und Metallen aus Konfliktgebieten und Kinderarbeit) (VSoTR), (2023), https://www.fedlex.admin.ch/eli/
cc/2021/847/de. 
83 Hollanda, Çocuk İşçiliği Durum Tespiti Kanunu, (Child Labour Due Diligence Act), (Wet zorgplicht kinderarbeid), https://zoek.officielebekendma-
kingen.nl/stb-2019-401.html. 
84 Norveç, Şeffaflık Yasası, (Transparency Act), (Forbrukertilsynet), (2022), https://www.regjeringen.no/contentassets/c33c3faf340441faa-
7388331a735f9d9/transparency-act-english-translation.pdf. 
85 Belçika, Özen Yükümlülüğü Yasası, (Duty of Vigilance Law), (instaurant un devoir de vigilance et un devoir de responsabilité à charge des ent-
reprises tout au long de leurs chaînes de valeur), (2021), https://institutfederaldroitshumains.be/sites/default/files/2022-05/vers-l-avis-devoir-de-vi-
gilance.pdf. 
86 Kara, Pınar, Çok Uluslu İşletme Gruplarında Haksız Fiil Sorumluluğu, (Tort Liability in Multinational Corporate Groups) s. 279, https://doi.
org/10.1007/978-3-031-29336-8. 
87 Özen Yükümlülüğü Yasası, (French Duty of Vigilance Law), (LOI n° 2017-399 du 27 mars 2017 relative au devoir de vigilance des sociétés mères 
et des entreprises donneuses d’ordre), (2017), https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000034290626/. 
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ve tedarikçilerinin faaliyetlerinden kaynaklanabilecek insan hakları ve çevre ile ilgili risklerin tespit edilmesi ve 
gerekli önlemleri alması gerekliliğidir. “Sürekli iş ilişkisi” kavramı oldukça geniş bir kavram olup, sözleşmeye 
dayalı veya başka bir şekilde, düzenli, belirli bir iş hacmi sağlayan ve bunun devam edeceği beklentisi yaratan 
iş ilişkilerini kapsayacak şekilde değerlendirilebilir.88

Şirketlerin Fransız Özen Yükümlülüğü Yasası’nda yer alan yükümlülüklere uymaması durumunda ise, periyodik 
para cezaları dahil olmak üzere ihtiyati tedbirler uygulanabilmektedir. Fransız Özen Yükümlülüğü Yasası, 
ayrıca şirketlerin özel hukuk (haksız fiil) sorumluluğuna yönelik bir düzenleme de içermektedir.89 Bu kapsamda, 
şirketlerin ihtiyat planı yayımlamaması veya bunu uygulamaması nedeniyle, insan hakları ve temel özgürlüklerin 
ciddi ihlali, sağlık ve güvenlik ve çevreye yönelik riskler ve ciddi bedensel zararlar ile bağlantılı zarara uğrayan 
mağdurların, dava açarak tazminat talebinde bulunabilmesine imkan tanınmaktadır.90 Bu sayede, devlete ödenen 
para cezalarının yanı sıra mağdurların uğradığı zararların tazmin edilmesi de mümkün olmakta, bu da kurumsal 
insan hakları mağdurları için etkili bir çözüm yolu teşkil etmektedir.

Fransız Özen Yükümlülüğü Yasası’nın yürürlüğe girmesi ile birlikte, insan hakları durum tespiti yükümlülüklerine 
uyulmaması ile bağlantılı ilk dava örnekleri de Fransız mahkemeleri nezdinde gündeme gelmiş ve iklim 
değişikliği, yerel topluluk hakları, işçi hakları ve çevresel etkiler gibi farklı konularda şirketler aleyhine bir dizi 
hukuki süreç başlatılmıştır.91 Bu davalardaki temel iddia, ilgili şirketlerin grup şirketlerinin, tedarik zincirlerinin 
veya iş ortaklarının faaliyetlerine ilişkin olarak insan hakları durum tespiti yükümlülüklerinin yerine getirilmemesi 
yönündedir. 

2.2.2 Alman Tedarik Zincirlerinde Kurumsal Durum Tespiti Yasası
Almanya, 2017 yılında Rehber İlkeler doğrultusunda yayımlanan Almanya İş Dünyası ve İnsan Hakları Eylem 
Planı’nı92 takiben, 2018 ve 2019 yılları arasında 500’den fazla çalışana sahip Alman şirketlerine yönelik bir anket 
uygulaması başlatmış ve insan haklarına saygı gösterme konusundaki gönüllü çalışmaların şirket faaliyetlerine 
yetersiz entegrasyonunu tespit edilmiştir.93 Bu süreci takiben başlayan zorunlu insan hakları durum tespiti yasa 
çalışmaları neticesinde 2021 yılında Alman Tedarik Zinciri Yasası kabul edilmiştir. 

Rehber İlkeler ile uyumlu bir şekilde bir insan hakları durum tespiti yükümlülükleri öngören Alman Tedarik 
Zinciri Yasası, yönetim merkezi, idari merkezi, yasal merkezi veya şubesi Almanya’da bulunan ve yurtdışında 
görevlendirilenler de dahil olmak üzere Almanya’da en az 3.000 çalışanı olan işletmeler yönünden Ocak 2023 
itibariyle yürürlüğe girmiştir.94 2024 yılında ise bu sayı 1.000 çalışanı olan işletmelere kadar genişletilecektir.95 
Yasanın maddi kapsamından da anlaşıldığı üzere, Alman Tedarik Zinciri Yasası kapsamı Fransız muadilinden 
daha geniştir ve çok sayıda şirketin bu kapsama girmesi beklenmektedir.

İnsan hakları durum tespiti sürecini Fransız Özen Yükümlülüğü Yasası’na benzer şekilde düzenleyen Alman 
Tedarik Zinciri Yasası, daha ayrıntılı düzenlemeler koyma noktasında Fransız Özen Yükümlülüğü Yasası’ndan 
ayrılmaktadır. Ayrıca, Fransız Özen Yükümlülüğü Yasası’ndan farklı olarak, Alman Tedarik Zinciri Yasası 
kapsamında insan hakları durum tespiti sürecinin uygulanmasını denetlemek üzere bir kamu kurumu olan 
Federal Ekonomik İşler ve İhracat Kontrol Ofisi (Federal Office for Economic Affairs and Export Control - BAFA) 
yetkilendirilmiştir. BAFA’nın bu yasadan kaynaklanan habersiz denetimler yapma, ilgili şirket belgelerine el 
koyma ve sorgulama gibi önemli yetki ve görevleri bulunmakta olup Alman Tedarik Zinciri Yasası kapsamında 
bu şekilde bir devlet kurumuna denetim yetkisi verilmesi, Yasa’ya uyumun sağlanması açısından olumlu bir adım 
olarak değerlendirilebilir.

88 Kara, Pınar, Çok Uluslu İşletme Gruplarında Haksız Fiil Sorumluluğu, (Tort Liability in Multinational Corporate Groups),  s. 281, https://doi.
org/10.1007/978-3-031-29336-8. 
89 Ibid., s. 280, 
90 Özen Yükümlülüğü Yasası, (French Duty of Vigilance Law), (LOI n° 2017-399 du 27 mars 2017 relative au devoir de vigilance des sociétés mères 
et des entreprises donneuses d’ordre), (2017), https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000034290626/. 
91Özen Yükümlülüğü Radarı (duty of vigilance radar), Davalar, https://vigilance-plan.org/court-cases-under-the-duty-of-vigilance-law/. 
92 Almanya Federal Hükümeti, Ulusal Eylem Planı: BM İş Dünyası ve İnsan Hakları Rehber İlkeleri’nin Yürürlüğe Konulması (National Action Plan: 
Implementation of the UN Guiding Principles on Business and Human Rights), https://globalnaps.org/wp-content/uploads/2018/04/germany-natio-
nal-action-plan-business-and-human-rights.pdf. 
93 Avrupa Parlamentosu, Kurumsal sürdürülebilirlik durum tespiti: İnsan haklarının nasıl entegre edileceği ve değer zincirlerinde çevresel kaygılar, 
(Corporate Sustainability Due Diligence: How to integrate human rights and environmental concerns in value chains), https://www.europarl.europa.
eu/RegData/etudes/BRIE/2022/729424/EPRS_BRI(2022)729424_EN.pdf. 
94 Alman Tedarik Zincirlerinde Durum Tespiti Yasası, (The German Supply Chain Due Diligence Act) (Lieferkettensorgfaltspflichtengesetz) (LkSG), 
Bölüm 1(1) (Başvuru Kapsamı).
95 Ibid.
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İnsan hakları durum tespiti yükümlülüğü kapsamındaki insan hakları risklerini; çocuk işçiliğinin yasaklanması, 
iş sağlığı ve güvenliği, zorla çalıştırma, kölelik, işyerinde eşit olmayan muamele ve ayrıca insan hakları ile ilgili 
yükümlülükler ve farklı çevresel zarar türleri dahil olmak üzere ele alan Alman Tedarik Zinciri Yasası, kapsamını 
yalnızca sayılan bu risklerle sınırlı olmamak üzere ayrıntılı olarak ortaya koymaktadır.96

Alman Tedarik Zinciri Yasası kapsamında yer alan şirketler, kendi iş alanlarındaki faaliyetlerin yanı sıra doğrudan 
ve dolaylı tedarik zincirindeki insan hakları ihlalleri ve çevresel zararlarla ilgili değerlendirmeler yapmak ve 
riskleri belirlemekle yükümlüdür.97 Bu doğrultuda, şirketlerin Rehber İlkeler’de ele alınan insan hakları durum 
tespiti sürecine paralel bir durum tespit süreci yürütmeleri gerekmektedir.98 

3. Sonuç

Çokuluslu şirketlerin, devletlerle rekabet edebilecek ekonomik ve sosyal etkilere sahip olabildiği ve insan 
hakları üzerinde olumlu ya da olumsuz etkileri olabileceği günümüz dünyasında; kurumlar, insanlar ve tüketici 
rolünde olan her kişi AB perspektifinden ele alındığında, AB iç pazarında faaliyet gösteren şirketlerin, çokuluslu 
şirket olup olmamalarına bakılmaksızın, küresel faaliyetlerinde insan hakları standartlarına saygı göstermelerini 
beklemektedir. Bu beklentiyle paralel olarak insan hakları ihlallerinin var olduğu durumlarda, insan haklarını 
anlamsız kılmamak için mağdurlara etkili çözümler sunulması gerektiği kanaati mevcuttur.99 Rehber İlkeler 
uyarınca telafiye erişim bir insan hakkı olarak nitelendirilse de büyük ölçekli şirketler ve insan hakları ihlali 
mağdurları arasındaki güç dengesizliği nedeniyle sıklıkla engellenen bir hak olarak karşımıza çıkmaktadır. 

İDİH alanının temelini teşkil eden, özellikle küresel tedarik zincirleri boyunca ve çokuluslu şirketlerin veya her türlü 
şirketin faaliyetleri neticesinde ortaya çıkan insan hakları ve çevre üzerine olumsuz etkilerin önüne geçilmesi, 
varsa doğan zararların telafi edilmesine yönelik devletlerin yanı sıra özel aktörlerin de sorumluluklarının olması 
gereksinimi; Rehber İlkeler’in önderliğinde gelişen ve bağlayıcı olmayan düzenlemelerden halihazırda özellikle 
AB Üye Ülkelerinin benimsediği bağlayıcı hukuk kurallarına geçiş ile güçlendirilebilecektir. Böylece mevzu 
bahis güç dengesizliği ortadan kalkarak hak sahiplerinin hak ihlallerinin engellenmesi ve/veya ihlaller nedeniyle 
oluşan hak mağduriyetlerinin giderilmesi yolunda büyük bir adım atılmış olacaktır.100

Şirketlerin insan haklarına saygı gösterme sorumluluğunu ve insan hakları durum tespitine ilişkin yükümlülüklerini 
ortaya koyan bu yasal düzenlemeler, şirketlerin küresel tedarik zincirlerindeki insan hakları ihlallerinin ve 
çevresel risklerin ele alınabilmesi için en önemli araçlardan biridir. Fransa başta olmak üzere çeşitli AB ülkeleri 
bu düzenlemeler konusunda öncü olarak farklı kapsam ve içeriklerde işletmelerin uymaları beklenen insan 
hakları durum tespiti yükümlülüklerini ortaya koymuşlardır. Söz konusu yasal düzenlemeler, genel anlamda 
Rehber İlkeler ışığında insan hakları durum tespiti süreci öngörmüş de olsa, kapsam, denetim ve yaptırım gibi 
hususlarda birtakım değişiklikler göstermektedir. 

Fransız Özen Yükümlülüğü Yasası; ihtiyat planının kapsaması gereken bilgiler, şirketlerin riskleri azaltmak 
veya ciddi zararı önlemek için ne ölçüde harekete geçmesi gerektiği, ihtiyat planında gerekli ayrıntı düzeyi 
gibi hususların muğlak olması ve mevzuata yönelik rehberlik eksikliği nedeniyle şirketlerin belirsizlikle karşı 
karşıya kalması gibi nedenlerle eleştirmekle  birlikte, haksız fiil sorumluluğu hükümlerine doğrudan atıfta 
bulunarak ticari işletmelerin hukuki sorumluluğunu ve mağdurların telafi edici çözümlere erişimini sağlaması 
bakımından referans alınması gereken bir düzenlemedir. Bu bağlamda altı çizilmesi gerekilen en önemli husus, 
Fransa’nın çizmiş olduğu çerçeve ile paralel olarak insan hakları durum tespiti düzenlemelerinin özel hukuk 
yollarına başvurma hakkının tesis edilerek hazırlanması gereksinimidir. Zira bu hukuki yolun mevcut olmadığı 
düzenlemeler mağdurlara ihtiyaç duydukları seviyedeki telafileri sunmakta yeterli olmayacaktır.101

96 Ibid., Bölüm 2(2) (Tanımlar).
97 Ibid., Bölüm 2(5) (Tanımlar).
98 Ibid., Bölüm 3(1) (Durum Tespiti Yükümlülükleri).
99 Avrupa Hukuku Enstitüsü (European Law Institute), İş Dünyası ve İnsan Hakları: Adalete Erişim ve Etkili Çözüm Yolları (AB Temel Haklar Ajansı 
FRA’nın katkılarıyla) (Business and Human Rights: Access to Justice and Effective Remedies (with input from the EU Agency for Fundamental Rights, 
FRA)), (2022), https://www.europeanlawinstitute.eu/fileadmin/user_upload/p_eli/Publications/ELI_Report_on_Business_and_Human_Rights.pdf. 
100 AB Temel Haklar Ajansı (European Union Agency for Fundamental Rights), İş Dünyası ve İnsan Hakları - Telafi Yollarına Erişim (Business and Hu-
man Rights - Access to Remedy), (2020), https://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/fra-2020-business-human-rights_en.pdf. 
101 Avrupa Hukuku Enstitüsü (European Law Institute), İş Dünyası ve İnsan Hakları: Adalete Erişim ve Etkili Çözüm Yolları (AB Temel Haklar Ajansı 
FRA’nın katkılarıyla) (Business and Human Rights: Access to Justice and Effective Remedies (with input from the EU Agency for Fundamental Rights, 
FRA)), (2022), https://www.europeanlawinstitute.eu/fileadmin/user_upload/p_eli/Publications/ELI_Report_on_Business_and_Human_Rights.pdf. 
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Alman Tedarik Zinciri Yasası’nda düzenlenen detaylı yükümlülükler ise, insan hakları durum tespiti yasal 
düzenlemeleri açısından iyi bir örnek teşkil etmektedir. Yine Alman Tedarik Zinciri Yasası’nda olduğu gibi izleme 
ve denetleme yetkisine sahip bir kurumun belirlenmesi olumlu olarak nitelendirilebilirse de uygulamada yapılan 
şikayetlere ilişkin soruşturma süreçlerinin ne şekilde yürütüldüğü önem taşıyacaktır. 

Fransız Özen Yükümlülüğü Yasası altındaki hukuki süreç ile Alman Tedarik Zinciri Yasası altındaki idari soruşturma 
sürecinin karşılaştırması ancak bu kanunlara ilişkin açılan davalar ile yürütülen soruşturmalar sonuçlandıktan 
sonra yapılabilecektir. İki kanun uygulamasındaki farklılığın uygulamadaki yansımaları henüz belli olmasa da 
hazırlanacak her bir yasal düzenleme altında izleme ve denetleme yetkisine sahip kurumların kararlarının hak 
mağdurlarının uğradıkları zararların telafisine ilişkin yetersiz kaldığı hallerde mağdurların başvurabileceği özel 
hukuk sorumluluğu/haksız fiil ile çözüm yollarına erişiminin önünün açılması gerekmektedir.

AB Üye Ülkelerinin iç hukuklarında yapılan düzenlemelerin, her halükârda, AB Kurumsal Sürdürülebilirlik 
Direktifi’nin yürürlüğe girmesiyle birlikte AB Kurumsal Sürdürülebilirlik Direktifi hükümleri çerçevesinde 
değiştirilmesi gerekecektir. Dolayısıyla şu anda Fransız Özen Yükümlülüğü Yasası ile Alman Tedarik Zinciri Yasası 
arasında mevcut farklılıklar büyük ölçüde giderilmek durumunda kalacaktır. Metinler arası uyumun önemi, BM 
İnsan Hakları Yüksek Komiseri tarafından da Ekim 2023’de vurgulanarak, AB’nin şirketlerin insan haklarına ilişkin 
yükümlülüklerini içeren yeni bir yasa tasarısını sonlandırmak üzere olduğunu ve uyarınca bu direktifin BM’nin iş 
dünyası ve insan haklarına ilişkin uluslararası standartlarına uyumlu olmasının önemini vurgulamıştır.102 Böylelikle 
gerek şirketler gerekse insan hakları mağdurları yönünden AB içinde yeknesak kurallar belirlenmiş olacak, bu 
durum da uygulamada önemli ölçüde kolaylık ve etkinlik sağlayacaktır. 

Sonuç itibariyle, halihazırda yürürlüğe konulmuş olan ve/veya gelecekte yürürlüğe konulacak olan hukuki 
düzenlemelerin bir onay kutusu niteliğine sahip olmayıp gerçekten de var olma amaçlarıyla paralel olacak 
şekilde şirketlerin insan hakları ve çevreye yönelik hak ihlalleriyle etkili şekilde ele alarak önlemesi ve oluşan 
hak mağduriyetlerinin de telafi edilmesi için kullanılmaları çok önemlidir. 

102  Birleşmiş Milletler İnsan Hakları Yüksek Komiserliği (United Nations Human Rights Office of the High Commissioner), Türk, iş dünyası ve insan 
haklarına ilişkin AB ve BM kuralları arasında uyum çağrısında bulundu  (Türk urges alignment between EU, UN rules on business and human rights), 
(27.10.2023), https://www.ohchr.org/en/press-releases/2023/10/turk-urges-alignment-between-eu-un-rules-business-and-human-rights. 
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